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fi testületi hivatalos órák Délután 5 órától 7 éráig tartatnak.
S z a k isk o la i értesítés.

A segédek szakiskolája szeptember hó 12 én megnyitott, 
a mestereké is szcptemb. hóban fog megnyilni. Tandíj 12 kor., 
mely összeg a beiratás alkalmával fizetendő, beiratkozni le
het minden nap d. u. 5 — 7 óráig, a mesterek szakiskolájá
ban a mesterek nejei is felvétetnek.

Tananyag: Női fésülés, asztali hajmunka, úri és szín
házi fodrásza^, kéz, köröm és arcápolás.

A mesterek-szakiskolája csak abban az esetben nyílik 
meg, ha megfelelő számú résztvevő jelentkezik, azért felkér
jük mindazokat, akik részt venni óhajtanak, hogy azt a szak
iskola vezetőségénél mielőbb jelentsék be.

ipari tiszte sség.
(P.) A  megélhetés nehéz küzdelmei mellett a 

kisiparosság, az ipari becsület és tisztesség fenntar
tására m indezideig nagy súlyt fektetett, aminek ered
ménye az ipar és iparosság jó hírneve és becsülése. 
Szolid, tisztességes konkurrencia, fokmérője az ipar 
intelligenciájának és becsületének. Ha egyik-m ásik  
szakmánál, olykor-olykor el is fajul az élhetetlenség 
szülte csúf konkurrencia, de az összeség méltóság- 
teljes viselkedése és önérzetes munkálkodása vissza
tereli a tisztesség határai közé. Kivételek természe
tesen mindenütt vannak, de e kivételek nem vetnek 
árnyat az összeségre, csak önm aguk kicsinységéről 
és élhetetlenségéről állítanak ki bizonyítványt, mert 
aki szűk fejű és vak, se nem okul, se nem élvez . 
ehhez némi értelmi képesség, szellemi látóéiő és az 
emberiség jóléte, haladás iránti érzék kell, hogy

nem a szellemi élet magaslataiban mozognak, hanem 
anyagi jelleggel birnak, a mi az ipar becsülését és 
öntudatosságát is magával hozza.

Minden józan gondolkozásu iparos tudja ezt és 
ehhez alkalmazkodik s ha mégis vannak eltérések, 
az nem az iparosság bűne, hanem a hatóságok kö
zönye, nemtörődömsége és a sablonokhoz való ra
gaszkodásának szüleménye.

M indazideig azonban, m ig a konkurrencia, —  
ha bármily piszkos legyen is, —  a tisztesség és er- 
kölcsiség határain belül mozog, az iparnak haladá
sát nem gátolhatja. Ha azonban e kereteket túllépi, 
akkor bizony az erkölcsi alap meginog s magával 
ránthatja az erkölcsi sülyedés mocsárába az egész 
ipar jóhirnevét és becsületét, ily veszély fenyegeti 
a mi iparunkat, ami ellen kell, hogy felemeljük til
takozó szavunkat.

H a a napilapok apró hirdetéseit elolvassuk, kell, 
hogy minden jo ’.'b érzésű ember undorral dobja azt 
félre, erkölcstelen és perverz ajanlatai miatt. De m ig 
az csak a közerkölcste ütközik, addig nem érez
hetjük magunkat hivatottnak arra, hogy bírók le
gyünk, de amennyiben az újabb időben igen is ér
zékenyen érint bennünket, kell, hogy tiltakozó sza
vunkat felemeljük s a hatóság gyámoltalanságát és 
nemtörődömségét nyilvánosságra hozzuk.

Napról-napra olvashatjuk, hogy egy „ a m e r i 
k a i  h ö l g y  l a k á s á n  m a n i k ű r ö z * ,  vagy  
egy f i a t a l  f o d r á s z n ő  l a k á s á n  i s  f o-

egyen.
Ezek az igazságok —  vagy mondjuk elvek___

g  a d “ stb. stb. 
Mohát, ha ez nem a prospiteriának szán
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dékos terjesztése, akkor ez a menybéli üdvözü
lés hozsánna !

Nincs ember, aki nem látja e hirdetések er
kölcstelen hátterét, mégis tűrik s nem törődnek 
vele. A  mi szakmánknak anyagi kárt nem okoznak, 
de erkölcsi hátránya van, m ikor a mi iparunk tisz
tességes nevével burkolódznak.

Fodrászipar képesítéshez kötött ipar, s ha ily 
erkölcstelen s szemérmetlen ajánlatok jelennek meg 
a lapokban, nem szükséges a hatóságnak— az igen 
alkalmas kifogáshoz —  a tetten nem éréshez for
dulni, hanem az iparigazolványt kérni, akkor e sze
mérmetlen hirdetések mindjárt megritkulnak.

Iparunk természeténél fogva a manikűr mintegy 
kiegészítő része a szakipari tevékenységnek. Ható
ságok azonban ezt nem akarják belátni és a szak
mánkhoz csatolni, hanem inkább —  mondjuk un
dorral —  tűri, hogy a manicür cim alatt, prosbite- 
ria viruljon. Kékünk kell ismét harcba lépni a ha
tóságokkal szembe, hogy iparunk hírnevét megvéd- 
jük s a társadalom szennyét letörüljük.

Ú g y  látszik a fodrásziparosok, a hatóságok er
kölcsi oktatójának kell lenni és az erkölcsi érzék 
bajnokának.

E lő ljá ró sá g i ülés.
— 1910. szept. 6-án. —

Jelen voltak: Müller Károly elnök, dr. Révay Zoltán 
ügyész, Flesch Péter pénztárnok, Benes Károly, Friedrich 
Rezső, Giljum Ferenc, Hepp Ádárn, Ivanich József, Kellner 
Ernő, Martin Miklós, Rippl József, Skaloud István, Schmídt 
János, Szeemann Károly, Wéber Károly előljárósági tagok, 
Sztankovits Sándor számvizsgáló és Könyves Kálmán jegyző.

Elnök szívélyesen üdvözli az elöljáróság megjelent tag
jait, felhívja figyelmüket a napirend tárgyaira s az ülést meg
nyitja.

Napirend 1. pontjánál a múlt ülés jegyzőkönyve felol
vastatván, Ivanich József és Hepp Ádám által hitelesíttetik.

Napirend 2-ik pontjánál az elnök jelenti, hogy Jochum 
Keresztély szaktársunknak 50 éves mesteri jubileuma, a szak
társak élénk érdeklődése mellett folyt le. Örömmel konsta
tálja, hogy az Országos Iparegyesület az elnökség kérésére 
szintén részt vett az ünnepélyben és öreg szaktársunkat a 
disz bronzéremmel tüntette ki, melyet dr. Dóczi Sámuel szép 
beszéd kíséretében adott át.

Sztankovits Sándor és Flesch Péter hozzászólása után 
az elnök jelentése tudomásul vétetett.

Végül jelenti az elnök, hogy Rippl József előljárósági 
tag Bécsben járván, az ő ajánló levelével, tanulmányozta egy
úttal a szakiskolát is. A szerzett tapasztalatai a mi szakis
kolánknak előnyére szolgálhatnak.

Bécsi szaktársak szeretettel s a legnagyobb figyelemmel 
vették körül szaktársunkat s mivel megígérték, hogy elnökük 
legközelebb bennünket is meg fog látogatni, kéri az elöljáró
ságot, hogy őt is szives szaktársi és magyar vendégszeretet
tel fogadjuk.

Tudomásul vétetett.

Napirend 3-ik pontjánál Flesch Péter pénztárnok beter
jeszti Il-ik negyedévi pénztári jelentését, mely a követ
kező :

Kimutatás 1910. évi Il-ik negyedről. Bevétel pénzállás 
1909. dec. 31-én és pedig testület 186 kor. 88 fii'., segély
alap 55238 kor. 18 fill., szakiskola 2282 kor. 93 fül. 1910. 
évről I-ső negyedévben testület 4694 kor. 19 fill., se
gélyalap 779 kor., szakiskola 464 kor. 98 f. 11-ik negyedévben 
testület 5087 kor. 30 fill., segélyalap 1459 kor. 96 fill., Össze
sen testület 9181 kor. 49 fill., segélyalap 2238 kor. 96 fill., 
szakiskola 464 kor. 98 fill. Kiadás 1910. évről I. negyedévben 
testület 4157 kor. 72 fill., segélyalap 175 kor. 65 fill., szak
iskola 44 kor. 82 fill. Il-ik negyedévben testület 4481 kor. 02 
fill., segélyalap 292 kor. 61 fill., szakiskola 299 kor. 16 fill. Ösz- 
szesen : testület 8638 kor. 74 fül., segélyalap 1168 kor. 26 
fill., szakiskola 343 kor. 98 fill. Felesleg: testület 542 kor. 
75 fül., segélyalap 1770 kor. 70 fill., szakiskola 121 kor. 
Pénzállás 1910. junius 30. Testület 729 kor. 63 fill., segély
alap 57008 kor. 88 fül., szakiskola 2403 kor. 93 fül.

Tudomásul szolgál.
Napirend 4-ik pontjánál az elnök ajánlatára az elöljá

róság elhatározza, hogy a segédek szakiskoláját szeptember 
hó 12-én nyitja meg. A mesterek szakiskolájának megnyitá
sát az elnökségre bízza, ha legalább is tiz hallgató jelentke
zik. Az elöljáróság a szakiskola igazgatójának ajánlatára ta
nároknak választotta : A segédek szakiskolájában női fodrá
szatból : Perez Konrádot ; az úri fodrászatból Tőke Gy. Mi
hályt, hajmunkából, valamint a mesterek iskolájában női 
fodrászatból : Salczer Nándort; színházi kendőzés, arcmas- 
sage és manicurre pedig Paulik Józsefet, azon hozzáadással, 
hogy az elnökség a hallgatók számára való tekintettel segéd
tanárokat is alkalmazhat, belátása szerint.

Tudomásul vette az elöljáróság az elnök azon propo- 
zitioját is, hogy a szakiskolában minden hónapban bemutató 
előadást óhajtanának tartani, a hol is nevesebb mesterek a 
tanulni vágyó ifjúságnak bemutatnának néhány szép fésü
lést. Ezen bemutató előadásokat szakfelolvasásokkal is óhaj
taná összekötni.

Napirend 5-ik pontjánál elhatározza az elöljáróság, hogy 
a tanoncszakiskola évzáró vizsgáját szeptember hó 29-én 
(csütörtökön) d. u. 2 órakor tartja meg.

Napirend 6. pontjánál, —  a folyóügyeknél, — elnök jelenti, 
hogy a fodrászsegódek országos egyesületének kiküldötteivel 
az elnökség a segédelhelyezés ügyében értekezletet tartott, a 
hol is ő kifejtette, hogy a testületnek erkölcsi kötelessége az 
elhelyező intézmény fenntartása s igy azt semmi körülmények 
között a testület kezelésébői ki nem engedheti. A segédek 
képviselői kijelentették, hogy tulajdonképen ők nem is ezt 
akarják, hanem a nyitás és zárás pontos betartását, az ebéd
idő megállapítását és a hétfői kimenő rendezését, ü arra 
hivta fel őket, terjesszék nézeteiket a szaklap utján a szak
társak tudomására s meggyőzte őket, hogy a vezetőség tel
jes jóakarattal viseltetik a segédek gazdasági és társadalmi 
érdekei iránt, természetesen szem előtt tartva a saját létfen- 
tartási érdekeit, melyek figyelembe vétele mellett az engedé
kenységben elmegy a lehetőség határáig.

Jegyző bemutatja Hajós Józsefnek rendes segélyiránti 
kérelmét. Az elöljáróság az igényjogosultság elösmerése mel
lett, az ügyrend értelmében évi 145 K 92 fillérben állapítja 
meg a rendes segélyt.

I öbb apróbb folyó ügy letárgyalása után az elnök zár
szavával az ülés véget ért.
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F o g fá já s  ellen.
(P. H. ból vesszük át ezen érdekes cikket.)

Az afr kai városoknak legérdekesebb alakja a „repülő- 
doktor". Városról-városra viszi tudományát, csodabalzsamait 
és a borotváját. Ahol felüti sátrát, rögtönösen csoportosulás 
támad körülötte. Mert a doktor ur, amellett, hogy jámbor 
pácienseit borctválja, erétvágja, t} ukszemétvágja — amellett 
a többi közönségnek épületes előadásokat tart az erényes 
életről, Allah valódi tiszteletéről, meg más egyebekről.

— O, drága testvéreim, —  mondja, miközben szappan- 
habot dörzsöl az egyik testvér koponyájára, — ne bízzatok 
magatokban, ne higyjétek, hogy urai vagytok a sorsnak. Ne 
higyjétek azt.

Mire elvégzi értekezését, olyan tiszta a hallgatók meg
győződése, mint a szappanozott koponya. Újabb alak ül oda 
és újabb értekezést kap a publikum. Ha azután szűnik a 
déli forróság és a vásár legélénkebb, megkezdi híres műtét
jét — a koponyacsapolást. Napszurás ellen használják az 
igazhivő berberek. Fejbőrükön vékony karcolást tesz, onnan 
aztán hatalmas szívással, egy kis csövecskén keresztül, le
csapolja a tölösleges vért. Európai embernek ez a látvány : 
mikor a guggoló betegnek fokonkint sápad arca, bágyad a 
szeme és a doktor csodás mondatokat súg hozzája — ez a 
látvány rosszabb az első tengeri útnál. —  Csopp-csopp hul
lik a vér. Most csurog az irigység, most folyik a fösvénység, 
most jön a bujaság, most jön a harag — susogja a repülő 
doktor és szívja-szivja a boldogtalan koponyát.

Hát hiszen nem mondom, nálunk is elkelne ilyen ope
ráció néha. De itt, Afrikában már csak megtartom az agy
velőmet. Nem is látott engem a doktor addig, amig a fogam 
meg nem fájult.

Úgy kezdődött a dolog, akár idehaza. Az em^er arra 
ébred, hogy valami bizsereg a lyukas fogában. Délig elhiteti 
magával, hogy csak múló kellemetlenség az ;gész. Délucán 
morog, káromkodik. Este rárak a fogára mintU.'.t, a mit va
laha ezen a világon fogfájás ellen használtak. Az éjszakát 
átkozódva tölti, reggel álmosan, idegesen, összetörve ballag 
az orvoshoz.

Még hálát adtam Allahnak, hogy hétfőn virradóra ért a 
baj és igy megcsíphettem a repülő doktort. Először bizal
matlanul fogadott, sehogy sem akart franciául érteni, de vé
gül a kezébe nyomott húsz sous barátságossá tette. Aján
lotta ezt, meg amazt a csodaszert — az nekem nem kell. Ki 
vele ! Hja, azt neki nem szabad tenni. Akkor menjek a ka
tonadoktorhoz. Persze, a katonadoktor 250 kilométernyire 
volt tőlünk.

Hanem ajánl nekem egy biztos szert. Az ijedtséget I 
Attól okvetlenül elmúlik a fogfájás !

Megköszöntem a tanácsot, elkeseredetten indultam haza
felé. Eszembe jutott az a régi módszer, azzal a kilincsre kö
tött foggal, meg a becsapott ajtóval.

Alig értem a néger falu hidjáig, ahol átmenni európai 
embernek tilos — rettentő lármát hallok. A lárma a legelső 
házból jött. Odáig csak el szabad menni, gondolom és átsie
tek a hidon. Az udvar közepén állott a tisztes család, a 
férj és három neje. Egyszerre kiáltottak mind a négyen, nem 
tudtam megérteni, min veszekesznek. Végre elhagyta a hár
mas férjet a türelem, nagyot rikoltott és úgy széjjelcsapott 
közöttük, hogy jobbra-balra estek tőle.

Ó l Ó ! —  kiáltottak egyszerre mind a hárman. Azzal 
se szó. se beszéd, nekiestek a közös férjnek, perc alatt le- 
teperték lábáról és még alig csuklottam egyet ijedtemben, 
már is kiröpült az elnyomott férj egy pár foga . . .

Hogy tudtam olyan rövid idő alatt hazajutni, nem tu
dom, de az az egy szent, hogy soha az életben nem fájt 
többé a lyukas fogam.

Ajánlok fogfájás ellen nagy ijedtséget, foghúzásra há
rom feleséget.

M iklós Emil.

É re m  pályázat.
Az Országos Iparegyesület a hazai iparosokat előme

netelre buzdítani, az ipar fejlesztése körül szerzett érdemei
ket elismerésben részesíteni s ezek által a hazai ipart elő
mozdítani óhajtván : kiváló iparosok számára az alább meg
jelölt érmek kiadását határozta el.

A) Diszérrnek önálló iparosoknak.
I. Diszérem oly iparosok számára, kik gyakorlati mű

ködésűk által a hazai ipar előmenetelét mozdították elő. En
nek az éremnek az elnyerésére igazolni kell : hogy az illető 
iparos valamely, hazánkban még nem űzött iparágnak, vagy 
ipari eljárásnak feltalálója és életbeléptetője, vagy pedig be
vezetője és meghonosítója, vagy hogy a már előbb is űzött 
iparágat gyakorlati ipari működése által, a tökéletesség és 
versenyképesség magasabb színvonalára emelte. Ez az érem 
az illető iparág közgazdasági fontosságához, az illető iparos 
működésének többé-kevésbé jelentékeny voltához és a hazai 
ipar fejlődésére való hatásához képest, három fokozatban 
adatik és pedig : aranyban, ezüstben és bronzban.

Az aranyéremre azonban pályázni nem lehet, mert az 
erre érdemes telepet minden évben maga az igazgatóság 
szemeli ki.

Aranyérmet egy-egy évben rendszerint csak egyet ad 
ki az igazgatóság.

II. Diszérem oly iparosok számára, kik a rendszeres 
műves iparban (kézművesség) ipari jelességük által ki
tűnnek.

Ennek az éremnek az elnyerésére igazolni kell, hogy 
az illető iparos iparát rendszeresen megtanulván, ismereteit 
és ipari képességét folyton tökéletesíteni igyekezett és ké
szítményeinek jelessége által bebizonyította, hogy szakmájá
ban «jeles mesternek* tekintendő. Ez az érem két fokozat
ban és pedig ezüstben és bronzban adatik.

III. Diszérem oly iparosok számára, kik a kor igényei
nek és a külfölddel való versenyképesség feltételeinek meg
felelő ipartelepet (gyár, műhely) alapítottak s annak helyes 
vezetése folytán versenyezni képesek. Ennek az éremnek az 
elnyerhetésére igazolni kell, hogy az illető ipartelep megfelelő 
helyiségben hajtóerővel, gépekkel, munkagépekkel, vagy ké
szülékekkel és eszközökkel úgy van fölszerelve, mint ha
sonló külföldi telepek ;

hogy a munkások száma, valamint bér- és képzettségi 
viszonyai a versenyképes gyártás feltételeinek megfelelnek; 
továbbá,

hogy a készítmény az árhoz arányosított jóság tekinte
tében más hazai és külföldi készítményekkel versenyezhet;

vagy ezek helyett igazolni kell, hogy az illető iparos 
figyelemreméltó mérvben kivitelre is dolgozik és készítmé
nyeinek külföldön is kelete van.

Ez az érem az illető telep mérvéhez és a berendezés 
és üzem tökéletességéhez képest két fokban adatik és pedig 
ezüstben és bronzban.

IV. Diszérem oly iparosok számára, kik iparukat mű
vészi irányban fejlesztik és e tekintetben figyelemreméltó si
kert képesek felmutatni.
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Ennek az éremnek — mely ezüstben és bronzban ada
tik ki — elnyerhetésére igazolni kell, hogy az illető iparos, 
vagy önmaga, vagy e célra berendezett ipartelepe által oly 
iparcikkeket allit elő, melyek művészi értékkel bírnak, vagy 
a jó müizlés kívánalmainak teljesen megfelelnek.

V. Diszérem oly kereskedők, vagy magánosok, társu
latok, intézetek és más erkölcsi testületek számára, a kik a 
hazai származású iparcikkek pártolása és terjesztése révén 
kiváló érdemeket szereztek.

Ennek az ezüstben és bronzban kiadandó éremnek az 
elnyerésére igazolni kell, hogy az illető egyén, vagy testület 
a honi iparcikkek nagyobb mérvű terjesztése érdekében rend
szeres munkásságot fejtett ki és e tekintetben számottevő 
eredményeket tudott elérni.

VI. Diszérmek egyes iparkiállitásokon szerzett érdemek 
jutalmazására.

Pályázatra minden Magyarországban lakó, illetőleg Ma
gyarországban iparteleppel biró .egyén jogosítva van.

A vidékiek a bélyegtelen pályázatot az igazgatósághoz 
1910. évi december hó 31-ének d. e. 12 órájáig az illetékes 
kereskedelmi- és iparkamara utján nyújtsák be. A fővárosi 
pályázók azonban egyenesen az egyesületnek küldik be fo
lyamodványukat.

B) Munkás-érmek.
E célra az egyesület jutalmazó elismerésben akarja ré

szesíteni azokat a gyári szakvezetőket, kézmlivessegédeket 
és kiválóbb gyármunkásokat, kik hosszabb ideig egy munka
adónál dolgozván, szorgalmas és buzgó magaviseletük által* 
vagy elismerésre méltó jelességük által, vagy a közvetlen 
felügyeletük alatt levő munkásoknak, vagy a tanulóknak ok
szerű vezetése, vagy oktatása által a hazai ipar körül érde
meket szereztek. Nők is pályázhatnak, valamint azok is, kik 
a múlt években már pályáztak, de kitüntetést nem kaptak- 
A jutalom részint ezüst-, részint bronz-diszérem és azzal járó 
elismerő okmány.

A pályázatban, a mely 1910. december 31-ének dél 
12 órájáig az illetékes kereskedelmi- és ipái kamara utján 
adandó be és a mely nem áll egyébből, mint egy egyszerű^ 
bélyegtelen levélből, a pályázó munkaadója felsorolja az il
lető munkásnak jutalmazására méltó jeles tulajdonságait. (A 
pályázat mellé kell csatolni a kitüntetésre ajánlott munkás 
ipari pályafutásának rövid leírását, a fontosabb adatokkal egye
temben.)

A  haj növés é s  haj nyírás.
Befolyással van-e bármily irányban is a hajnyirás a 

haj növésére ? Olyan probléma ez, melyet az orvosok mos- 
tanig nem oldottak meg, a laikusok pedig néphitre, homá
lyos eredetű elméletekre s olyan állítólagos tapasztalatokra 
szorultak, melyet eddig senkisem ellenőrzött. Egyik orvosi 
lapban egy magyar bőrgyógyász orvos, dr. VV e y n e r Emi1 
tollából fölötte nehéz, minutiozus vizsgálatokon alapuló érte
kezés jelent meg, mely rendkívül érdekes szempontból vilá
gítja meg a kérdést. Az orvos értekezése szerint, annak az 
általános felfogá nak, hogy a hajnyirás után a haj növése 
gyorsabb, a hajnövésnek a fa növésével való összehasonlí
tása az oka. Ennek eredete Cullerier hírneves párizsi sebor
vostól származik, aki több mint 200 évvel ezelőtt Írott mun
kájában következőket irta :

***• Sok szert ajánlottak már a hajhullás megakadá
lyozására és meggyógyitására. Általánosságban úgy fogjuk a 
hajhullást megelőzni, ha az előidéző okokat leküzdjük. Olyan

férfiaknak, kiknek a sok mulatástól hull a hajuk, mérséklést 
ajánlunk és vigasztaljuk azokat, kiket mély bánat emészt. A 
szellemi munkával túlsókat foglalkozókat üzzük ki szobájuk
ból, menjenek a szabadba ; olyan betegségeket, melyek a 
haj táplálékát elvonják, végleg irtsuk ki. Miután igy a haj
hullásokat megszüntettük, a legbiztosabb módszer, —  mondja 
Cullerier, a kopaszodás megakadályozására és a már kihul
lott hajak ismét növésére az, hogy az összes hajakat lenyir- 
juk s ezen eljárást többször ismételjük. Cullerier egy hason
latot mond könnyebb megérthetés céljából: Ha egy fa beteg 
lesz, a koronája és ágai elhalnak, nem teszünk egyebet, mint 
hogy gyökeréből bizonyos magasságban levágjuk, újra be
oltjuk, hogy erőteljesebb hajtásokat hajtson..

Sokáig tartotta magat ez a nézet, a bőrgyógyászoknak 
igen sok fejtörést okozott. Most dr. W  e y n e r értekezésé
ben felel erre a kérdésre. Eszerint a hajat élő fahoz nem 
szabad hasonlitani, mert a haj nem el, a hajat elhalt állo
mánynak kell tekintenünk, mert a hosszabbodás, ellentétben 
a fa ágaival, nem a csúcson történik, hanem az alsó végéről 
kiindulólag a papillán («gyökéren») ; a papilla él és ennek az 
állapotától függ a hajnak ép vagy beteg, vastag vagy vékony, 
fényes vagy fénytelen volta, léven a .iaj nem egyéb mint a 
papilla függeléke, olajos, zsíros fonal, mely a papillan végbe
menő folytonos sejtujképződes származéka.

Dr. W  e y n e r vizsgálati eredményeképen arra a ta
pasztalatra jut, hogy téves azt hinni, hogy a gyakori hajnyi- 
rás a hajzatot hosszabbá és sűrűbbé teszi. Egy hajszál olyan 
hosszú lesz, amilyenné a gyökere, a hajpapilla növeszti, ker
geti. És a hajnyirás bizony nem tudja befolyásolni a papil- 
lák energiáját. A hajszál akkor nő leggyorsabban, amikor 
rövid ; amint elért egy bizonyos hosszúságot, állandó marad. 
Nem nő hosszabbra, hanem kiesik és helyébe újat produkál 
a papilla. És ezért nincs is értelme annak, hogy a nők időn
ként nyirassák a hajuk végét, abban a hitben, hogy a hajuk 
hosszabb és erősebb lesz. Az a haj, melynek hegyét le is 
vágták, egy bizonyos idő múlva kihull, tehát nem lehet hosz- 
szabb. A legnagyobb hosszát ugyanis akkor éri el a haj, ha 
sohasem nyírták. A legszebb és leghosszabb szakállt azon 
nemzetiségeknél találjuk, akiknél a szakállt beretva soha nem 
éri. Az egyszer nyírott haj sohasem éri el azt a hosszat, nnt 
elért volna, ha nem nyírják. Ezért leányoknál mindig merész 
vállalkozás a hajat nyiratni, mint az ez idő szerint a 10— 11 
esztendős koruaknál. A vizsgálat végeredménye az, hogy a 
hajnyirás nincs befolyással a híj növésére. (Ha igaz.)

V e gye s hírek.

É r t e s í t é s .
A tanonc8zakiskola f. hó 29-én d. u. 2 órakor tartja 

évzáró vizsgáját, melyre a t. szaktárs urakat tisztelettel 
meghívja

a testületi elnökség.

Választás. Az ipartestületek országos szövetségének múlt 
hóban Zsolnán tartott közgyűlése, Müller Károly testületünk 
elnökét választmányi tagnak választotta meg.

Házasság. Jeremiás István fővárosi szaktársunk f. hó 
8-án tartotta esküvőjét Zsigmond Mariska kisasszonynyal a 
váci székesegyházi templomban.

Gratulálunk.

Meghívó. A marosvásárhelyi fodrászok és borbélyok a 
tartandó Országos h odrász Kongresszus költségeinek fedezé
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sére s részben a marosvásárhelyi fodrász- és borbély-szövet
ség javára f. évi szeptember hó 18-án a Rákóczi-kert (rég* 
Letzer-féle vendéglő) összes helyiségeiben zártkörű szüret’ 
táncmulatságot rendeznek, melyre a szaktársakat tisztelettel 
meghívja a rendezőség. Személy-jegy 1 korona. Kezdete este 
8 órakor. Felülfizetések a cél javára köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak.

Mezey Péter arcképfestésére adakoztak: Jakubovits Fe
renc 1 K, Ángyán Béla 1.— , Preisach Jakab 1.—, Iván Mi
hály 1.— , Reichel József — .40, Hajnal Dezső 1.— , Scheily 
Lipót 1.— , Wencel József 1.— , Kaliska Ödön 1.— . Molnár 
Gyula 1.— , Mayer András — .50, Goldberger Hermán 1.— , 
Sípos Lajos — .50, Röppinger György — .40, Kellner Ernő 
1. — , Mayer Henrik 1.— , Nagel István 1. — , Balassa Zsig- 
mond 1.— , Szauer Miklós 1.— , Stricker Mihály 2.— , We- 
liczky Mihály 1.— , Czvinár Anna 1.— , Gerő Lőrinc 1 ko
rona.

Gyászrovat. Fink Hermanné f. hó 12-én, életének 52-ik, 
boldog házasságának 24 ik évében hirtelen elhunyt.

Nyugodjék békében.
Vli. kér. fodrász-kör, összejöveteleit minden kedden 

este tartja Kriszt-féle vendéglőben, VII. kér. Izabella-utca 
29. szám.

A szemölcs eltávolítása. A szemölcsök eltávolítására 
igen sokféle szert használnak, nem ritkán azonban a már 
eltávolított szemölcsök újra kinőnek, anélkül, hogy ennek 
okát ki lehetett volna fürkészni. Egy francia lap a következő 
eljárást ajánlja, mely nem fájdalmas és mégsem ujul ki 
utána a szemölcs. Egy gombostűt bele kell a szemölcsbe 
szúrni, természetesen csak addig, amig nem fájdalmas, az
után a gombostű fejét addig melegítjük egy gyertya lángjá
nál, amig a melegség némileg fájdalmassá válik, most a 
gombostűt mintegy srófolva lassan kivesszük és a szemölcs 
néhány nap múlva leszárad és elmúlik.

Utazási ösztöndíj fiatal iparosok részére. A budapesti 
kereskedelmi és iparkamara pályázatot hirdet egy, a kereske
delemügyi m. kir. miniszter által adományozandó 600 koro 
nát kitevő utazási ösztöndíjra. Az ösztöndíjra pályázhatnak a 
kamara kerületében (Pest-Piiis-Solt-Kiskun vármegye, Kecs
kemét, t. h. f. város, Fejér vármegye és Székesfehérvár (szab. 
kir. város) született, vagy illetőséggel biró fiatal iparosok, a 
kik tanulmányaikat külföldön tovább folytatni óhajtják. A 
folyamodó eddigi elméleti tanulmányait, gyakorlati tevékeny
ségét esetleg kitüntetéseit és hadkötelességének lerovását 
igazoló okmányokkal felszerelt s a kereskedelemügyi minisz* 
tér úrhoz címzett kérvények, szeptember . 25-dikéig nyujtan 
dók be a kamara irodájában. A kérvényben tüzetesen imiegj 
jelölendő az a speciális szak is, a mit a folyamodó tanúin, 
óhajt, valamint az is, hogy ^hová óhajt utazni, illetve mi 
lyen útirányt követve, milyen városokban kíván tanulmányo
kat tenni.

Német kézmüiparosok nagygyűlése. A „Verband Deut- 
scher Gevverbe-Vereine und Handwerker- V ereinigungen 
augusztus utolsó napjaiban tartotta tizenhatodik nagygyűlé
sét a bajorországi Regensburgban. Ez a nag5'gyülés érdekes 
képet nyújt a szervezett német kézmüiparosságról. Képvi
selve volt a gyűlésen 15 országos szövetség és 10 külön
álló egyesület, összesen 152.88> taggal. A főbb kérdések, 
a melyek a gyűlést foglalkoztatták, a következők : állásfog
lalás a munkásbiztositási törvény kérdésében, a kézmüiparo
sok hárramaradt családtagjainak biztosítása, szövetségi köz
löny létesítése, a telefondíjak megreformálása, a husvét ide- 

nek fixirozása, a házalóügy rendezése és az uj büntető

törvénykönyv kérdése. A biztosítási ügyet, illetőleg a nagy
gyűlés azon álláspontra helyezkedett, hogy az összes ön
álló iparosok, a kiknek évi jövedelme a 3000 márkát nem 
haladja meg, vétessenek a birodalmi biztosítási intézkedései 
alá, ha pedig ez nein volna lehetséges, biztosításuk a magán- 
tisztviselők biztosításaival együtt oldassák meg.

Szemsórütes borotválópor által. Egy fiatalember, ki 
ágyban fekvő beteg volt, a betegsége közben megnőtt sza
kállt elakarta távolítani és Rasilit név alatt ismeretes bérét- 
válóport használt, a bekenés alkalmával szerencsétlenségére 
egy kevés a bal szemébe jutott, mely rögtön gyulladásba 
jött és megdagadt. Az orvos kimosta és borogatást rendelt, 
melyre a szem 8 nap alatt megjavult. Az orvos kísérletezett 
ezen borotváiószerrel és azon eredményre jutott, hogy nem
csak a szemre ilyen hátrányos, de az arcra is, mert maró 
szereket tartalmaz.

Értesítés. Igen sűrűén fordulnak elő esetek, hogy a ta- 
noncot szegődtetni óhajtó főnökök a testületi irodában a 
kellő okmányok nélkül jelennek meg, aminek következtében 
a tanonc-szerződes akadályba ütközik s e mellett a szaktár
sak is hiábavaló időveszteséget szenvednek, mert a IV. kér. 
elöljáróságától, mint az ipartestületek I-ső fokú felettes ható
ságától nyert szigorú utasítás értelmében a jegyzői irodának 
el van tiltva, hogy kellő okmányok bemutatása nélkül ta- 
noncszerződéseket köthessen. Ismételten figyelmeztetjük azért 
a szaktársakat, hogy csakis olyan tanoncokat vegyenek fel, 
akiknek születési, (keresztlevél) iskolai és ujraoltási bizonyít
ványuk meg van, mert csakis ezen 3 okmány bemutatása 
esetén van a testület-iroJa azon helyzetben, hogy tanoncot 
szabályszerint lajstromozhassa, enélkül ped'g tanoncot tar
tani annál kevésbbé szabad, mert a szegődtetés nélküli ta- 
nonc alkalmazás kihágást kepez s a törvénv értelmében 40 
koronától 400 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, esetleg 
megfelelő elzárással büntettetik.

M e g h ív ó .
A borbély- és fodrászsegédek országos egyesülete (A 

fodrászsegédek önképző köre) tisztelettel értesíti a mester és 
segéd szaktársakat, hogy 1910. szeptember hó 25-én I. ker.> 
Pálya-u. 3. sz. (Az öreg diófához) címzett vendéglőben tom
bola és tánccal egybekötött nagy nyári mulatságot rendez.

A mulatság kezdete a kertben délután 4 órakor, tánc kez
dete este 8 órakor. Belépti-dij : Előre váltva személy-jegy 1 
korona, család-jegy 2 kor. 60 fill., pénztárnál személy-jegy 
1 kor. 20 fill., családjegy 3 kor. 20 fill., a mulatság kedve
zőtlen idő esetén is megtartatik, tekintettel, hogy elegendő 
fedett helyiség áll rendelkezésére. Villamos és társaskocsi 
közlekedés a vendéglő helyiségéig.

Jegyek kaphatók az egyesületünk helyiségében (Szer
vita-tér 8. sz.) és a rendezőség tagjainál. Kik posta vagy 
egyéb akadályok miatt meghívót nem kapnának ez utón 
meghívja a r e n d e z ő s é g .

S z e rk e sz tő i üzenetek.
K. F. A fejbőr viszketése ellen használja a következő 

keveréket :
Alkohol — -------— — 500 gr.
Chinatinktura — — —  20 «
Kantharid tinktura —  2 «
Bargamotolaj — — — 1 »
Geranium-olaj —  — — 1 »
Destillált víz  — — — 100 «



Ü g y e s  nő i  f o d r á s z s e g é d  állást keres. —  Cim : Pö-
Iöskey Gábor Parádfürdő. 1 — 1

Egy teljes Ü z le t i  b e r e n d e z é s  5C0 koronáért eladó. 
Citn : Szemere A. Teréz-körut 54.

Jómenetelü f o d r á s z - ü z l e t  korházba járással. Tulajdo
nosa 8 éve birja, elutazás miatt olcsón eladó. Kisfuvaros-

utca 9. sz.

T á n c t a n i t á s i  é r t e s í t é s .  Ezúton adom tudomására 
a tisztelt uraknak, hogy a tánciskolámba a beiratások meg
kezdődtek. Külön órák és gyermek-kurzus Boston rendszeres 
tanítása minden kurzusnál. Azon tisztelt növendékek, akik a 
Fodrász Újságra hivatkoznak, 20% engedményben részesül
nek. Kiváló tisztelettel Pánczél Árpád főv. oki. tánctanitó, 
VI., Andrássy-ut 67. I. em. Bejárat Vörösmarty-utca. Tele

fonszám : 79—45.

Lapszerkesztő bizottság: M üller Károly. Fü löp János. 
Az ipartestület jogtanácsosa: Dr. Révay Zoltán  ügyvéd

lakik IV., Váci-utca 56. szám.
Kiadja: N agel István  könyvnyomdája Budapest,

VII., Vörösmarty-utca 17.

Ni E I X N E R M.
KOLOZSVÁR

ajánlja

valódi solingeni acéláruit, úgymint: borot
vák, hajvágó gépek, hajvágó ollók és tyuk- 

szemvágó késeket.

— Kérjen ingyen árjegyzéket fodrászok részére. —

E AK SÁNDOR Fodrász, hajkereskedő
B u d a p e s t ,  R á k ó c z i - u t  25.

Leszállított áron
bocsájtom áruba szaktárs urak részére n y e r s  h a j  r a k 
t á r a m a t .  Most, midőn épen a szaktárs urak eddigi szives 
és kiterjedt pártfogása tette lehetővé, hogy raktáramat na
gyobb mennyiségű, kiváló jóságu árukkal láthattam el.

Ezért kedves kötelességemnek tartom hálás köszcnete- 
met kifejezni. Kérem egyben további szives pártfogásukat, a 
melyre érdemesnek lenni mindenkor legfőbb törekvésem lesz.
Deka ár. ÁRJEGYZÉK. Koronákban

Hosszúság ctm. 30 35 40 J 45 50 55 10 05 70 75 80 -.90

Vékonyított Clilnai 
haj —.10

1
—.20 —

1 —.88 — 581 —
1 — .74 — 1.00 1.10

Egész puha Fran- 
czia haj —.30 —

1
— .50 —i

1 1 — .7'! — — .90 —
____ 1 _ 1 1

l.2<; 1.80 2.00

Tiszta vágott —.90
1 i • 1 1 1 

1.20 1.30 1.70 1.90 2 20 3.20 3.50
1 1 1 '

3.80 4.00 5.— —

Olasz vágott haj -.80 111 —1
1

1.80 —1 — 3.60 _ — —
Fehér haj 

1 gramm ára — .20
1

— 28 — 
1

-.84 — .58 —
—

—

Egész lágy 
Bivaly haj — — 1

—.12 —.14 — J8 — — — — — —

A legjobb angol kropp kilója 10.-— kor., méter 40 üli.
Az  ö s s z e s  ha já ruk  e lőkészítve ,  tom pán  lehúzva,

Kész haj fonatok hosszúság és súly szerint.
Vidéki rendelések utánvéttel. Kész hajbetétek és lurbánok minden 
fór _uábat’ .

BAK SÁNDOR hajkereskedö
Budapest, Rákóczi-ut 25.

1 KULCSCSAL.

Minden jobb üzletben kapható.

B U D A P E S T .

N é l  kti lö z lie te t le n
m in d e n  f o d r á s z n a k ,  a k i  n e m  m a r a d i ,  

a k i  ü z l e t m e n e t é t  j a v í t a n i  a k a r j a ,  
a k i  v e n d é g e i  m e g e l é g e d é s é t  k i é r d e m e l n i

a k a r j a ,
a k i  f e l f o g j a  a  s a j á t  e l ő n y é t ,  a k á r  m e s t e r  

a k á r  s e g é d :  a  m o s t  m e g j e l e n t

M o d e r n  F o d r á s z
m e ly  k ö n y v  m in d e n  a  f o d r á s z i p a r o s t  
é r d e k l ő  d o l g o t  a l a p o s a n  t á r g y a l  é s  t a n í t .
Szám os recept illat, hajfestek, Bay-Rum , sat. a 

fodrászt érdeklő szerekről.

k a p h a tó  3  k o ro n á é rt  a  k ia d ó b a n
VII., Vörösmarty-utca 17.

H i r d e t é s e k
e lap részére felvétetnek a kiadóhivatalban

B u d a p e s t ,
VII. k e r ü l e t ,  V ö r ö s m a r t y - u t c z a  17. s z á m .
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Dús választék legújabb hajápoló eszközökben.

Kérjen külön ajánlatot és az 1910. évre szóló kata
lógusom nagy jubileumi-kiadását

KECSKEMÉTI SÁNDOR
e l e k t r o t e c h n i k a i  t e l e p  é s  f o d r á s z a t !
—  ■ —  c z i k k e k  s z a k ü z l e t e  = = = = =

T e m e s v á r  40.

Kapható minden jobb üzletben

vegyészeti gyár
B U D A P E S T ,  V I I .

D r e s z m a n n  V
homorú műköszörülde és aczéláru raktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24. s z .

Ajánlja mű köszörű Idéjét és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses ügyeimébe.

ZB 1 © Ja. sl ZE"1 0 X 3  -ja c  z
borotva m í iköszö rüs

■ ■■ B u d a p e s t ,  VI., V á c z i - k ö r u t  27. ■
Ajánlom aczéláru raktáramat, és borotva műköszörüldémet 

a t. fodrász urak figyelmébe.
Vidéki m egrende lések  pontosan  eszközö ltetnek .

Nagy tubus
kis I. —, tubus  70 I. « l l

1 kilo K 1.00 Üveg tégely 80 fill.

^UEÁQTü RED BVT

. r m  » C U Í  b o ro t v á ló  k r é m e t  mutatóujjal kell a szakádra kenni, azaz csak megsimogatni ás 
V T  L  A S  után a Vök tön meglepő könnyen borotvál; nincs oly kényes szakán, mely borotválás köz

ben kipattanna, bármily soká és erősen íz utána borotvál.
* m .  a O H  b o ro t v á ló  k r é m m e l  való borotválás után mindenki a legnagyobb megelégedéssel 
4. I L  A S U ?OK az ön üzletéből távozni; gyors és kellemes borotválás s  jre jr#  ddito ^

H f  L A S <(b o ro t v á ló  k ré m m e l  b o r o t v á l , a o k  idót t ak a r í t  m eg  é >  k e l l e m e s  m unká t  vege  
** Magyarország egyedüli nagybani elárusítója:
ír r m  t/  t r  D  TA U  A k á c z f a - u t c z a  5. s z á m .
V  I  N  K  L  K  K  L E  X T . (Rákóczi-ut mellett.)

Telefon 150— 32.
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„ Z A O R Á L '  B O R O T V A  a  L E G J O B B ,
7 9 0 0  P Á R / S  V I L Á G  K I Á L L Í T Á S O N  E L I S M E R T  é s  E Z Ü S T  É R E M M E L  K I T Ü N T E T E T T  

-* „ S A J Á T  G Y Á R T M Á N Y "  J Ó T Á L L Á S S A L .  ^  ^

Z A O R Á L  J Á N O S , .  o
B o r o t v a , g y á r  es h o m o r ú  m u k o s -lö r u l d e

*.  I B U D A P E S T  Vili. B A R O S  S -  U T C Z A  I.
GYÁRTELEP

Ú J P E S T , Á R P Á D -U T  25. S Z Á M .

KoméiPorny és Zakan
Budapest, VI. kér., Király-utcza 36.
Saját gyártmányú hajbetéteket (meglepő 

újdonság) szállítok szaktársaknak jutányos árak 
mellett, továbbá valódi angol krep 10 K  kilója, 
hajfonatok, frizettek, loknik, bandeaux, trans- 
formatiok, úri, női és színházi parókákban leg
nagyobb raktárt tartok úgy nyers, mint kidol
gozott hajakban bámulatos olcsó árak mellett 
nagyban és kicsinyben. Javításokat és festése
ket elfogadok.

Lipp ft'erencx
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X. k é r . ,  R á d a y -u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó  és olcsó elkészítésére.

Dr. Faragó Andor kir. törv. hites vegyész áltál aiánlt és törv 
védett D Á R IU S  a legjobbnak bizonyult szer. K é z ,  láb ,  
h ó n a l j  és a l t e s t i  i z z a d á s  e l l e n .  Ára 60 fill. és 
1 kor. D Á R IU S  k e n ő c s  t y ú k s z e m  e l le n  biztos ha
tású. Ára 30 fill. és 1 kor. Viszontelárusitóknak engedmény. 
Főraktár: Ángyán, Balassa, Dankovszky, Gáspár testvérek, 

Gltick, Winkler, fodrószati cikkek kereskedésében.
Szétküldési iroda: P A J O R  TESTVÉRE Iá
DÁRIUS illatszer, cosmetikai cikkek gyára és fodiászati áiuk nagy
kereskedése, Budapest ,  Vác i «k6rut  78. (Pesti Hírlap palota.)

.. --—  TELEFON 36— 56. -

Ltegolesóbb 
bevásárlási lorrás !
F o d r á s z a t !  é s  c o s m e t i k a i  c z i k k e k b e n .

Nagy újdonság arezviz Coirpoziczió, mindenki házilag ké
szíthet magának minden létező illatban arezvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minőség literje ..........  2.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan priuia 
minőség */* l i t e r je ........  1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minős, kis forma üv.-ben —.32

Brillant.mind. illatb. */, ko. 1.—
» nagy ü v e g ...........— .32
» közép » ..........— .24
» kis * ..........— .16

Asztalra való block-tartó csiszolt 
üvegből drbja .......... — .30

Gyufatartó, velenczei kristály- 
tály-üvegből remek kivit. 1.—

Versen y bajuszkötő finom se
lyemből drbja ..........  — .24

Ászt. ovál fék. bajuszkefe — .30
Irlandi szarufás, kézi műnk. — .50

Bérlet fiókba való hajkefe da
rabja ........................ . — .60

A legcsekélyebb re n d e lé s t a legnagyobb készséggel 
—: =  házho z S z á llíto k . =............ - —
Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

W in k le r  D. H.
Telefon 150— 32. A k á c z fa .u . 5, s z .

Rákóczi-ut mellett.

Fejtámla-papir drb a ... — .16 
Brillantin pornódé ibolya illat

ban (tokban )..................— .25
Fogkefe 12 féle kivit. drb. —.30 
Angol dupla fenő s/.ijj egy o1 dal

ssarvasbőr drbja ........... 0.50
Alumínium fésű, mely sohsem 

lesz piszkos ... ... ... 1.—

Neverip gummi különlegesség tu-
cza lja ................................... 1.20

Szék párna erős bőr vászonból, 
gombokkal lovarrva ... 3.—

Kézi fenő szijj,  bagaria bőr
ből drbja ... ... ... — .80

Enge’ -féle borotv. szappan — .00 
Belga fenőkövek príma k ivite l

ben, melyet 3 napi prőb. adok. 
Angol Latian Vegetál fejmosóv.

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemo^ótáluk feherzománcz- 

ból drbja ..................  — .50

I
R
I B É R L E T K O N Y V E C S K E K

fo d rá sz  u rak  ré szé re

tizenkét s z á m m a l  (m in den  s z á m  e^y lap)
k a p h a t ó k  n é v v e l ,  v a g y  n é v  n é lk ü l  a  l a p  k i a d ó h i v a t a l á b a n

Vll., Vörösmarty-utoza 1T. szám alatt.

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában Budapest, Vörösmarty-utca 17.




